Ehe nachfolgend einige Bemerkungen über Friedensbemühungen im Reich gemacht werden, sollen die grausamen Exzesse, die sich in den Kriegen zwischen Heinrich IV. und seinen Gegnern abspielten, wenigstens Erwähnung finden. Denn sie bilden den dunklen Hintergrund, vor dem die sehr fragilen Friedensversuche gemacht wurden. Im Kampf mit dem Gegenkönig Rudolf von Schwaben 1077/78 sollen die Truppen Heinrichs IV. mit äußerster Brutalität vorgegangen sein und die Bewohner Schwabens entsetzlich drangs-

70) *Primo siquidem gradu Ravennatem heresiarcham Romane ecclesie invasorem cum Henrico rege eiusdem perversitatis capite ab omnibus ecclesie catholice membris alienum et excommunicatum esse censemus; secundo eos, qui armis, pecunia, consilio aut obedientia, ecclesiasticos maxime ordines aut honores ab eis aut eorum fautorum accipiendo, eorum nequitie adminiculum subministrant. Hos igitur principaliter anathematis vinculis astringentes, in tertio gradu communicantes eis nos quidem non excommunicamus; sed quia ipsi se eorum communione commaculant, in nostram eos societatem nequaquam sine poenitentiae ultione et absolutione recipimus. Sanctis quippe canonibus cautum constat, ut qui excommunicatis communicaverit, excommunicetur. Ipsius tamen poenitentiae atque absolutionis modos ea moderatione discrevimus, ut quicumque seu ignorantia seu timore seu necessitate negotii cuiusquam maximi et maxime necessarij eorum se convictu salutatione oratione osculove contaminaverit, cum minoris poenitentiae absolutionisque medicina societatis nostre participium sortiatur* (Aus dem Codex I der Hannoverschen Handschrift, Nr. 29, hg. von ERDMANN und FICKERMANN [wie Anm. 6], S. 254f.) Übersetzung nach HEFELE (wie Anm. 8), 5 S. 194. – Vgl. zum Brief JL 5393 Vodola (wie vorige Anm.), S. 26f. und besonders Claudia MÄRTL, Zum Brief Urbans II. an Bischof Gebhard III. von Konstanz (JL 5393), in: Proceedings of the Eighth International Congress of Medieval Canon Law, hg. von S. CHODOROW (= Monumenta Iuris Canonici C9), Rom 1992, S. 47–54, bes. S. 48f.

71) Etwas anders wird die Haltung der Päpste Urban II. und Paschalis II. zum Umgang mit Exkommunizierten dargestellt bei VODOLA (wie Anm. 69), S. 26f.

72) JL 6252 (1101–1110): *Excommunicatis enim communicare in his quae a sacris sunt inhibita canonibus nullo modo sit licitum (...) Qui vero aut ignari aut inviti necessitate communicant, licet in oculis hominum contagio polluantur, non tamen propter hoc reos in conspectu aeterni iudicis arbitramur* (Edmond MARTÈNE u. Ursin DURAND, Thesaurus novus anecdotorum 1. Nachdruck der Ausgabe Paris 1717, Farnborough 1968, 336 b; vgl. MIRBT [wie Anm. 5], S. 225 mit Anm. 5).